
Petras Auštrevičius-“Kiekvienas Lukašenkos režimo nusikaltimas
matomas ir atpildo valanda ateis”

Posėdžių sesijos metu Europos Parlamente, tiek Strasbūre, tiek Briuselyje vyksta tikrai
nemažai renginių, kuriuos rengia politinių partijų frakcijos ar atskiri parlamento nariai.

Į vieną iš tokių renginių – diskusiją ir sukrečiančio dokumentinio filmo “Baltarusijos
procesas” peržiūrą – antradienio vakare pakvietė Renew Europe frakcijos narys liberalas
Petras Auštrevičius.

Renginyje daugiausia dėmesio buvo skiriama Lukašenkos režimo teisėjų patraukimui
atsakomybėn už nusikaltimus žmoniškumui.

Skirdami žinomai neteisingus nuosprendžius žinomiems politiniams veikėjams, žmogaus
teisių gynėjams ir aktyvistams, taip pat paprastiems baltarusiams, šie teisėjai tapo
pagrindine Lukašenkos režimo represijų priemone.

Renginyje dalyvavo baltarusių opozicijos atstovai, buvęs Lietuvos konstitucinio teismo
pirmininkas Dainius Žalimas, parlamentarai Liudas Mažylis ir Juozas Olekas, vienas filmo
herojų, režimo auka – Andrei Danileusky, spaudos atstovai.

“Norėtume nusiųsti žinutę žmogaus teisių aktyvistams ir visiems kovojantiems su režimu
žmonėms, kad kiekvienas Lukašenkos nusikaltimas matomas ir atpildo valanda ateis.” – sakė
Europos Parlamento narys ReNew Europe frakcijos narys Petras Auštrevičius.

Daugeliui baltarusių padėtis neleidžia tikėtis sąžiningo kankinimų, smurto ir kitų
nusikaltimų žmoniškumui tyrimo ir teisingo teismo Baltarusijos teritorijoje. Pilietinės
visuomenės ir nepriklausomos žiniasklaidos nebuvimas, advokatūros kontrolė neleidžia
atkurti pažeistų teisių ir teisėtų nukentėjusiųjų interesų bei sudaro sąlygas tolesnėms
represijoms.

Kaip sako Baltarusijos žmogaus teisių gynimo organizacijos “Народнае антыкрызіснае
ўпраўленне” atstovė Angelina Melnikava, teismų piramidės viršūnėje stovintys žmonės tapo
bjauriu įrankiu Lukašenkos režimo rankose, laužančiu baltarusių ir jų šeimų likimus ir
gyvenimus. Kasdien siųsdami nekaltus žmones į kalėjimus, kur iš jų bus tyčiojamasi, o kai
kurie bus ir kankinami, Baltarusijos teisėjai visiškai sąmoningai ir ciniškai daro dešimtis
nusikaltimų, puikiai suvokdami savo veiksmus.

Pagrindinis žmogaus teisių aktyvistų ir sukrečiančio dokumentinio filmo “Baltarusijos
protestas”, parodyto renginio metu, kūrėjų tikslas – sukurti teisinį pagrindimą požiūriui
“teisėjas politiškai motyvuotoje byloje Baltarusijoje yra nusikaltimo bendrininkas”.



Petras Auštrevičius-“Kiekvienas Lukašenkos režimo nusikaltimas
matomas ir atpildo valanda ateis”

Visi kalbėjusieji pabrėžė, kad ypač svarbu didinti visuomenės informuotumą apie
universaliosios jurisdikcijos priemonių taikymo kankinimų ir kitų sunkių žmogaus teisių
pažeidimų, padarytų Baltarusijoje nuo 2020 m., atvejus.

Galutinis tikslas – paskatinti ES valstybes nares taikyti universaliąją jurisdikciją ir patraukti
Lukašenkos režimo teisėjus atsakomybėn  bei užtikrinti, kad kiekviena režimo auka sulauktų
teisingumo ir sąžiningumo.


